1

《华中建筑》投稿须知

一 声明

为完善学术期刊出版管理制度，进一步加强科研诚信建设，《华中建筑》要求所有投稿

作者在初投稿时需提供学术论文不端检测报告 PDF 简洁版（参见附件 1）。根据科技论文

规范要求，对于联合署名的稿件，须提供分工说明，如实反映每位作者的工作和贡献。

请仔细阅读《版权转让协议》，下载并提供附有投稿作者签名的电子版（参见附件 2）。

二 投稿要求

1 内容

① word 文档：包括中英文题目、摘要、关键词（参见附件 3）、文字和图表，注释和

参考文献、资料来源以及作者信息（单位+职称+第一作者或通讯作者的 Email），如果是基金

项目请注明名称和编号；

② 附件压缩包：包括文章图片（jpg 或 tif 格式）；学术论文不端检测报告 PDF 简洁版；

对于联合署名的稿件，作者需提供分工说明；版权转让协议。

2 文题

主副文题简明扼要，字数建议均控制在 20 字左右。

3 篇幅

① 字数：正文以 4000~6000 字为宜；

② 图片：10 幅左右，注明图号、图名及图表来源。

4 摘要和关键词

① 摘要：300 字左右，是对论文的内容不加注释和评论的简短陈述，要求扼要地说明

研究工作的目的、研究方法和最终结论等；

② 关键词：3~8 个，是反映论文主题概念的词或词组。

5 图表

① 图片：整体及细节清晰，色彩饱和，有说明性和观赏性（分辨率不小于 300dpi）；线

图色彩、粗细匀称（文字黑体，小五号）；

② 表格：按照国际通用三线表格式插入 word文档中（参见附件 4）。

6 参考文献

不少于 5 个，按顺序在正文中标出。格式参照著录规则（GB/T 7714-2015）（参见附件 5）。

7 其他

凡惠投本刊稿件者，敬请通过本刊官网（www.hzjzha.com）“在线投稿”版块登陆系统

进行操作（详见：稿件处理流程图）。稿件进入审理程序后，作者可通过系统查询稿件审稿

进展，在审稿期间切勿一稿多投，详情请咨询稿件部：027-87337346。

2

3

附件 1：学术论文检测报告

4

附件 2 版权转让协议

版权转让协议

甲方（稿件全部署名作者）：

乙方：湖北华中建筑杂志有限责任公司

甲乙双方就甲方稿件文章版权转让事宜达成并签订如下电子协议：

1.甲方确认并保证：向乙方所投稿件文章为其原创作品，为该稿

件文章合法著作权人，并且所投稿件文章不涉及泄密和一稿多投或其

他侵权问题。若甲方所投稿件文章发生侵权或泄密等侵权问题，全部

法律责任及后果由甲方承担。

2. 自本协议订立之日起，甲方自愿将向乙方所投稿件文章的著

作权转让给乙方（署名权除外）。甲方保证全体作者对署名及排序均

无争议。多单位合作的稿件，保证单位排序没有异议，且无知识产权

纠纷。在论文修改过程中，如有增减作者或变更署名单位，需全体作

者同意或第一署名单位出具证明。

3. 甲方稿件文章由文章的通讯作者（未标注通讯作者的由第一

作者）负责文章的修改、答疑、校对等与稿件有关的所有事宜。通讯

作者审读全文，并确保：全文学术观点和文字表达无误；数据及图表

正确无误；名词术语规范；统计学处理正确；法定计量单位正确；参

考文献与原文逐一核对无误。

4. 甲方承诺文责自负（包括政治、学术、保密等）。

5

5. 甲方稿件文章发表后，甲方有权将文章 PDF 格式的全文链接

到个人网页上。甲乙双方一致确认：未经乙方同意或许可，不得授权

其他单位和个人在网站、电子出版物、书籍中使用该稿件文章。

6. 若甲方违反本协议约定，或乙方因刊发或行使本协议约定版

权权利而遭受损失，乙方有权追究甲方的违约责任，并就因此造成的

全部损失向甲方追偿。

7、甲方全部署名作者已认真阅读本协议书，在本协议确认签订

前，已完全理解本协议的性质和所涉及的风险。如果甲方作者有特殊

声明或要求时，可向乙方提出书面说明，双方协商解决。

8. 其他未及事宜，双方可另行签订补充协议。若发生争议，双

方应按照《中华人民共和国著作权法》和有关的法律法规协商处理；

若协商不成，可向乙方所在地有管辖权的法院提起诉讼。

9. 本电子协议自甲方在协议下方点击“确认”之日（签订时间）

起生效。

甲方（稿件全部署名作者）：

乙方：湖北华中建筑杂志有限责任公司

签订时间：

6

附件 3：中英文摘要模板

北京传统合院居住环境实测模拟及其生态评价

——以爨底下传统民居为例

Ecological Analysis of Residential Microclimate in Traditional Beijing

Courtyard：A Case of Beijing Cuandixia Village
摘 要 该文通过对北京西部明清古村落爨底下的典型民居进行室内外温度、相对湿度、采

光照度和风速等物理环境热舒适状况的现场测试，同时借助计算机模拟方式分析爨底下传统

民居的日照及阴影遮挡、采光、通风等情况，以详细探究爨底下传统山地合院的居住环境微

气候舒适度及其生态效率。实证表明，爨底下村落作为北京西部保存最完整的明清山地合院

聚落，其民居营建过程中积累了丰富多样的传统智慧，能巧妙地满足人们的基本生存生活需

要，且生态代价极低，因而对当今建筑的生态环境营造仍然具有非常好的参考作用。

关键词 北京合院 传统民居 爨底下 居住环境微气候 实测与模拟

Abstract In this article we analyze the case of traditional Cuandixia Village in western Beijing,
through field test of micro-environment indexes of some typical courtyards in the village, of their
indoor and outdoor temperature, relative humidity, light intensity of illumination, wind speed, etc.
in the hard winter. The test indicates that the thermal comfort of the micro-environment in
residential building and its relation with the natural environment can be optimized by proper
controlling and regulating the input and output quantities of the wind, light, heat and other climate
factors. This research well clarifies that, although dated back to Ming&Qing Dynasties, the
mountain courtyard settlements have accumulated rich and varied traditional wisdom during their
residential construction, and it can tactfully satisfy people's fundamental survival demands with
extremely low ecological costs, thus it is of great references to the modern renovation of
sustainable building technique.
Keywords Beijing courtyard, Traditional resident, Cuandixia Village, Micro-environment in
residential building, Thermal test and simulation

附件 4：表格示例

表 1 ********
双连安养中心 润福生活新象 长庚养生文化村

交谊厅
一层有大型交谊厅，二层以上每层都

有一个 73 ㎡的交谊室。

一层有交谊厅，二层以上每层都有 13 ㎡

的开敞式交谊空间。

每四户宿舍都会围合成 25 ㎡的交谊门厅，

形成最基本的核心群簇，透过群簇的设计来

发展出具有社群意识的养生村，打破其他老

人住宅仿照公寓的设计，让住户生活有更多

的交集。此外，每层有三处 172 ㎡的交谊

空间。

活动室 桌球室、乒乓球室、会客室、康乐室、

健身房等

桌球室、乒乓球室、KTV 室、棋牌室、健

身房等

桌球室、乒乓球室、KTV 室、棋牌室、社

团活动室、健身房等

7

附件 5：参考文献示例

A 普通图书

[1] 陈登原. 国史旧闻：第 1卷[M]. 北京：中华书局，2000:29.

[2] 哈里森，沃尔德伦. 经济数学与金融数学[M].谢远涛，译. 北京：中国人民大学出版社，2012:235-236.

[3] 侯文顺 .高分子物理：高分子材料分析、选择与改性 [M/OL].北京：化学工业出版社，

2010:119[2012-11-27].http://apabi.lib.pku.edu.cn/usp/pku/pub.mvc?pid=book.detail&metaid=m.20111114-HGS-

889-0228.

B 期刊

[1] 王银平. 编辑应重视对作者著录参考文献的引导[J]. 江汉大学学报（自然科学版），2013（4）:147-149.

[2] 徐步青，张婷. 大学生实践性教学的新模式探讨[J]. 中国电力教育，2013（4）：143-144.

C 学位论文

[1] 马欢. 人类活动影响下海河流域典型区水循环变化分析[D]. 北京：清华大学，2011:27.

D 论文集、会议录

[1] 中国职工教育研究会. 职工教育研究论文集[G]. 北京：人民教育出版社，1985.

[2] 中国图书馆学会. 中国图书馆学会年会论文集：2011年卷[C].北京：国家图书馆出版社，

2011:36-38.

[3] 孙德华，宋冬南，魏杰. 编辑人力资源开发与科技期刊可持续发展探析[C]//郭俊才. 湖北省科技期刊研

究论文集：第 11辑. 武汉：武汉理工大学出版社，2003:36-38.

[4] 陈志勇. 中国财税文化价值研究：“国际学术会议研讨会”论文集[C/OL]. 北京 : 经济科学出版社，

2011[2013-10-14].http://apabi.lib.pku.edu.cn/usp/pku/pub.mvc?pid=book.detail&metaid=m.20110628-BPO-889

-0135&cult=CN.

E 报告

[1] 中国科学技术信息研究所. 2000 年度中国科技论文统计与分析：年度研究报告[R]. 北京：中国科学技术

信息研究所，2001:73-88.

F 专著

[1] 程根伟. 1998 年长江洪水的成因与减灾对策[M]//许厚泽，张其国.长江流域洪涝灾害与科技对策. 北京：

科学出版社，1999:32-36.

[2] 中国第一历史档案馆，辽宁省档案馆. 中国明朝档案总汇[A]. 桂林：广西师范大学出版，2001.

H 其他

[1] 中华人民共和国国家质量监督检验检疫总局，中国国家标准化管理委员会. 信息与文献参考文献著录规

则：GB/T 7714-2015[S]. 北京：中国标准化出版社，2015:19.

[2] 丁文祥. 数字革命与竞争国际化[N]. 中国青年报，2000-11-20（15）.

[3] 邓一刚. 全智能化节能器：200616171314-3[P]. 2006-12-13.